Дело № 5-67-157/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

            15 октября 2020 года			                        пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале  судебного заседания  судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев  с участием помощника прокурора Первомайского района Будько А.А. материал об административном правонарушении, поступивший из  прокуратуры Первомайского район Республики Крым в отношении председателя Правдовского сельского поселения Первомайского района Республики Крым - главы администрации Правдовского сельского поселения Первомайского района Республики Крым Грицак О.Б.,  «персональная информация», в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 13.19.1  КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Грицак О.Б. являясь председателем Правдовского сельского поселения Первомайского района Республики Крым - главой администрации Правдовского сельского поселения Первомайского района Республики Крым (юридический адрес: «изъято») не разместил в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства сведения о проценте износа многоквартирных домов (общежитий), расположенных по адресам: «изъято»; «изъято»,   чем совершил административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.13.19.1 КоАП РФ.
Грицак О.Б.  в судебном заседании, после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ, а также прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что это произошло, так как им не известен процент износа по данным домам.
Помощник прокурора в судебном заседании поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 1 ст. 13.19.1 КоАП РФ неразмещение в соответствии с законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства должностным лицом федерального органа исполнительной власти, должностным лицом государственного внебюджетного фонда, должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, должностным лицом органа государственного жилищного надзора, должностным лицом органа муниципального жилищного контроля, должностным лицом органа, осуществляющего открытие и ведение лицевых счетов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, должностным лицом уполномоченного органа или организации, осуществляющих государственный учет жилищного фонда, должностным лицом специализированной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, банком, иной кредитной организацией, в том числе производящими расчеты в электронной форме, а также иной организацией, через которую производится внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, за исключением лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющих коммунальные услуги и (или) осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации либо размещение информации не в полном объеме, размещение недостоверной информации  влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Федеральным законом от 21.07.2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Закон) регулируется отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.
Согласно частей 1 и 2 ст. 2 Закона, государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства (далее – система) – является единая федеральная централизованная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости  и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.
В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ  "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления являются: 1) открытость и доступность информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом; 2) достоверность информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления и своевременность ее предоставления; 3) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления любым законным способом; 4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.
Субъектами размещающими информацию в системе (далее – поставщики информации) – являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.
Проведенной прокуратурой Первомайского района Республики Крым проверкой   установлено, что Муниципальное образование – Правдовское сельское поселение Первомайского района Республики Крым является органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного контроля и  размещение в системе информации, предусмотренной статьи 4   Федерального закона от 21.07.2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
По состоянию на 28.09.2020 года должностным лицом  Администрации Правдовское сельское поселение Первомайского района Республики Крым на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет» не размещены сведения о проценте износа многоквартирных домов (общежитий), расположенных по адресам: «изъято»; «изъято».
 Вина Грицак О.Б. в совершении административного правонарушения  полностью подтверждается материалами дела, исследованными при рассмотрении дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28.09.2020 года, решением о проведении проверки от 24.09.2020 года, письменными объяснения Грицак О.Б. от 28.09.2020 года, скриншотом веб страницы сайта Госуслуги портал  Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, копией решения Правдовского сельского совета Первомайского района Республики Крым № «номер» от 02.10.2019 года, согласно которого Грицак Б.О. избран главой муниципального образования Правдовское сельское поселение Первомайского района Республики Крым – председателем  Правдовского сельского совета – главой администрации Правдовского сельского поселения.
Доказательств того, что факты, указанные в материалах дела не соответствуют действительности, суду не представлено. Заявлений и ходатайств об истребовании дополнительных документов от Грицак О.Б. не поступило.
Исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и достаточными для признания Грицак  О.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.13.19.1 КоАП РФ.
 Оснований для освобождения Грицак О.Б. от административной ответственности не имеется.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При определении вида и размера наказания, исходя из положений ст.4.1 КоАП РФ, судьей учитываются характер совершенного административного правонарушения, установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства его совершения, личность виновного, ранее к административной ответственности за правонарушения в  области  связи и информации не привлекался, судья считает возможным назначить наказание предусмотренное  санкцией  данной статьи,  в виде  предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.4.1, ч. 1 ст.13.19.1, ст.29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
Председателя Правдовского сельского поселения Первомайского района Республики Крым - главы администрации Правдовского сельского поселения Первомайского района Республики Крым Грицак О.Б. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и   назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья